
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-314 del 06/04/2017

Oggetto Sezione provinciale di Rimini. Approvazione della schema 
di  Convenzione  tra  Arpae  e  l'  Istituto  per  la  Sicurezza 
Sociale della Repubblica di San Marino per l’esecuzione 
di  attività  di  prestazioni  analitiche  laboratoristiche  su 
campioni  di  varie  matrici  per  il  periodo  01/04/2017  al 
31/12/2017

Proposta n. PDTD-2017-319 del 06/04/2017

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione Di Rimini

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 06 (sei) aprile    2017 presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il Direttore 

della  Sezione  Di  Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione provinciale di Rimini. Approvazione della schema di Convenzione tra Arpae e l' 

Istituto  per  la  Sicurezza  Sociale  della  Repubblica  di  San  Marino  per 

l’esecuzione di at t iv i tà  d i  prestazion i  ana l i t i che  laboratori s t iche  su 

campioni di varie  matric i  per il periodo 01/04/2017 al 31/12/2017.

RICHIAMATI:

- la L.R. 44 del 19/04/95 “Riorganizzazione dei controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione  e l’Ambiente (ARPA) dell’Emilia Romagna” e successive 

modificazioni ed integrazioni, ed in particolare:

- l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che “per l'adempimento 

delle proprie funzioni,   attività e  compiti,  ARPA  può definire accordi o convenzioni con  

aziende ed Enti Pubblici operanti nei settori del suolo, aria, acque e ambiente;

- l’art. 21, comma 1, lettera g), della medesima legge regionale il quale prevede che ARPA 

possa avere introiti derivanti dall’effettuazione di prestazioni erogate a favore di terzi secondo 

tariffe stabilite dalla Regione;

- l'art.  15 della  Legge 07/08/1990 n.  241,  che stabilisce  che le  Pubbliche Amministrazioni  

possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di 

attività di interesse comune;

- l'art. 16 della L.R. 30/07/2015 n. 13 che prevede che l'Agenzia istituita ai sensi della L.R.  

19/04/1995 n.444 e rinominata Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambinete e l'Energia 

(Arpae) a decorrere dal 01/01/2016;

- la D.G.R. n. 798 del 30/05/2016 con la quale è stato approvato il Tariffario delle prestazione 

di ARPAE Emilia Romagna;

- l’art.6 del Tariffario delle prestazioni ARPA, il quale prevede che, tra l’altro, che 

ARPAE possa stipulare appositi accordi con clienti per l’esecuzione  di attività analitiche 

anche a carattere continuativo per un valore superiore ad € 20.000,00 applicando uno sconto 

sull’importo complessivo;

PREMESSO:

- che l' Istituto  per  la  Sicurezza  Sociale   della  Repubblica  di  San  Marino  ha 

richiesto   ad   ARPAE  la  disponibilità  ad  effettuare   p res taz ioni  anal i t i che 

labora to r i s t i che  su  campioni di var ie  matr i c i ;

- che ARPAE ha manifestato la propria disponibilità alla realizzazione dele prestazioni analtiche 

e  ha  redatto  schema  di  convenzione  (All.  A)  e  Preventivo  e  impegno  al  pagamento 

comprendente il dettaglio delle prestazioni indicate nel preventivo stesso ( All. B);

-



RILEVATO:

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPAE si fa esplicito riferimento al Preventivo e impegno al pagamento, allegato sub B);

- che la  convenzione, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

avente decorrenza 01/04/2017 al 31/12/2017;

- che  l'Istituto  per  la  Sicurezza  Sociale   della  Repubblica  di  San  Marino 

corrisponderà  ad  Arpae  per  le  prestazioni  oggetto  della  convenzione  l'importo  che  verrà 

calcolato  sulla  base  delle  tariffe  di  cui  al  Preventivo  e  impegno  al  pagamento   di  cui 

all'allegato  B  al  quale  si  applicherà  lo  sconto  del  20%  se  li'importo  a  consuntivo  sarà 

superiore a euro 20.000,00;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione provinciale di Rimini Dott. Mauro Stambazzi, il quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto a  nominare responsabile  del  procedimento, ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, i l 

Dott.ssa Cristiano Paci, Responsabile Staff Amministrazione di Rimini;

DETERMINA

1. di approvare  lo  schema  di  convenzione  ed il Preventivo  e  impegno  al  pagamento 

comprendente  il dettaglio delle prestazioni indicate nel preventivo stesso disciplinare 

tecnico-economico, allegati rispettivamente sub A) e sub B) al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, con l' Istituto per la Sicurezza Sociale  della  Repubblica di 

San  Marino  pe r l'esecuzione di a t t iv i tà  d i  pres taz ion i  ana l i t iche 

l abora tor is t iche  su  campioni di va r ie  mat r i c i ;

2.  di dare atto che il contratto decorre dal 01/04/2017 con scadenza al 31/12/2017;

IL DIRETTORE DI SEZIONE

 (Dott. Mauro Stambazzi)



Agenzia Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Via Po 5 - 40139 Bologna

Tel. 051-6223811 - Fax 051-543255
Partita I.V.A. e C.F. 04290860370 

SEZIONE PROVINCIALE DI RIMINI
Via Settembrini 17/D- 47923 - Rimini – 

Tel 0541 319202 - Fax 0541 319250

CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI ANALISI CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE 

Con la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge

TRA

l'Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia della Regione Emilia Romagna (di 
seguito denominata ARPAE) con sede a Bologna, Via Po n. 5, rappresentata ai fini del presente 
atto dal Direttore della Sezione Provinciale di Rimini, Dott. Mauro Stambazzi

E

L’Istituto per la Sicurezza Sociale (di seguito denominato ISS), con sede legale in Via Scialoja, 20, 
Borgo  Maggiore  B5  –  Repubblica  di  San  Marino  (cod.  operatore  economico  SM02298) 
rappresentata dal Direttore Generale, Dott. Andrea Gualtieri, in forza della delibera del Congresso 
di Stato N.60 del 29/12/2016

PREMESSO CHE:

• con Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 798 del 30 maggio 2016 è stato 
approvato il Tariffario delle prestazioni di ARPAE Emilia-Romagna;

• il Tariffario stabilisce le tariffe che l’Agenzia applica per le attività erogate a decorrere dal 11 
gennaio 2016, data di entrata in vigore del medesimo;

• l’art.  6  del  citato  tariffario  prevede  che,  per  l’esecuzione  di  attività  analitiche  di  importo 
superiore a Euro 20.000 (ventimila), ARPAE possa applicare uno sconto del 20% sull’importo 
complessivo, nei confronti degli enti pubblici previa stipula di convenzione;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto della convenzione

L’ARPAE, secondo i protocolli  delineati nel “Preventivo e impegno al pagamento” RN/009/2017 
allegato alla presente convenzione quale parte integrante, si impegna a garantire l’esecuzione di 
analisi di controllo microbiologico e chimico.
Sarà possibile integrare il Preventivo e impegno al pagamento con eventuali altre prestazioni non 
quantificabili e non note al momento della stipula della seguente convenzione. Pertanto lo stesso 
preventivo è stato redatto con valore a carattere unitario.L’ISS si impegna a richiedere eventuali 
integrazioni  con  un  tempo  adeguato  per  permettere  ad  ARPAE  la  formulazione  dell’offerta 
tecnico/amministrativa.

Art. 2 – Modalità di espletamento

1



Le prestazioni saranno eseguite dall’ARPAE, avvalendosi della propria organizzazione di mezzi e 
persone,  nei  tempi  tecnici  necessari  per  le  determinazioni  analitiche  in  relazione  alle  priorità 
dell’attività istituzionale di ARPAE. 
ARPAE  si  impegna  alla  eventuale  fornitura  degli  idonei  materiali  per  l’esecuzione  dei 
campionamenti.
ISS  si  impegna  alla  consegna  dei  campioni  da  analizzare  presso  lo  Sportello  Accettazione 
Campioni ARPAE di Rimini.
La  raccolta  e  la  consegna  dei  campioni  potrà  essere  diversificata  in  base  alla  tipologia  dei 
campioni.
I campioni saranno prelevati da personale ISS a seconda della tipologia.
I risultati delle analisi dovranno intendersi informazioni riservate di cui solo ISS può disporre. 
I rapporti di prova saranno inviati, a mezzo posta elettronica certificata (PEC), in un periodo di 30 
giorni lavorativi dalla data del prelievo. 

Art. 3 – Tariffe e modalità di pagamento

L’importo complessivo,  in ragione delle  prestazioni  effettivamente erogate, sarà fatturato a fine 
anno solare.
In ragione delle prestazioni effettivamente erogate, ARPAE provvederà ad emettere nei confronti 
dell’ISS, le proprie fatture con cadenza annuale. I pagamenti dovranno essere effettuati 30 (trenta) 
giorni  data  fattura  fine  mese con le  modalità  di  versamento  indicate  nelle  fatture  emesse  da 
ARPAE (sul  conto di  Tesoreria  ARPAE,  coordinate  IBAN IT25N0200802435000003175646 c/o 
Banca UNICREDIT). 
Qualora nel corso di validità della presente convenzione intervengano modifiche al Tariffario delle 
prestazioni,  espressamente  formalizzate  con  approvazione  da  parte  delle  Regione,  ARPAE 
provvederà ad applicare le nuove condizioni.

Art. 4 – Durata della convenzione

La presente convenzione ha validità dal 01/04/2017 al 31/12/2017. Previo il consenso scritto di 
entrambe le parti, con richiesta da parte di ISS dovrà essere confermata al termine di ogni anno 
solare.

Art. 5 - Controversie

Per qualsiasi controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è esclusivamente 
quello di Bologna.

Art. 6 – Imposta di bollo e registrazione

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 10 del DPR 
26/4/1986 n. 131 – Tariffe – parte seconda.
Le spese di registrazione saranno a carico esclusivo della parte che la richiede.
L'imposta di bollo sull'originale informatico ai sensi dell'art.  2 della Tabella Allegato A del DPR 
642/72 – Tariffa parte I, è assolta in modalità  virtuale da ARPAE con le modalità previste dal DM 
17/6/2014 in base all’autorizzazione N° 0057221 del 16/05/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

Lì, ___________________ Lì, ___________________

ARPAE RIMINI
Il Direttore della Sezione Provinciale di Rimini

Dott. Mauro Stambazzi

ISS RSM
Il Direttore Generale
Dott.Alberto Gualtieri

2




























